Администрации Новского сельского поселения
Приволжского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           от  05.12.2013г

  № 70-п
О порядке проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов Новского сельского поселения Приволжского муниципального района
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона                    от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом Новского сельского поселения Приволжского муниципального района Ивановской области, администрация Новского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов  Новского сельского поселения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.
Глава администрации

Новского сельского поселения:                                 В.А.Дрягунов

Приложение к постановлению

администрации Новского

             сельского поселения

от 05.12.2013 № 70-п
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов
 сельского поселения Приволжского муниципального района
1. Общие положения

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Новского сельского поселения Приволжского муниципального района проводится в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения в:

- проектах решений Совета Новского сельского поселения Приволжского муниципального района;

- нормативных правовых актах,  проектах нормативных правовых актов администрации Новского  сельского поселения Приволжского муниципального района;
2. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Новского сельского поселения Приволжского муниципального района проводится в соответствии с настоящим Порядком и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации (далее - Методика).

4. При разработке проектов нормативных правовых актов Новского сельского поселения Приволжского муниципального района органы местного самоуправления Новского сельского поселения учитывают нормы действующего антикоррупционного законодательства, предотвращая включение в проект нормативного правового акта норм, содержащих коррупциогенные факторы.
            2. Антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении

                                    правовой экспертизы

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Новского сельского поселения Приволжского муниципального района проводится при проведении правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов.

2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Новского сельского поселения Приволжского муниципального района составляется экспертное заключение в соответствии с Методикой.

3. Положения проекта нормативного правового акта Новского сельского поселения Приволжского муниципального района, содержащие коррупционные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта его разработчиком.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

1. Поводом для организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Новского сельского поселения Приволжского муниципального района являются поступившие в адрес администрации Новского сельского поселения, главы Новского сельского поселения, Совета Новского сельского поселения, письменные обращения органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций с информацией о возможном наличии коррупциогенных факторов в указанных актах, полученной по результатам анализа практики их правоприменения.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Новского сельского поселения Приволжского муниципального района проводится на основании поручения главы Новского сельского поселения, главы администрации Новского сельского поселения, в течение 30 рабочих дней со дня получения соответствующего поручения.
3. При выявлении по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в нормативном правовом акте норм, содержащих коррупциогенные факторы, заместителю главы администрации Новского сельского поселения в чью компетенцию входит курирование вопросов, затрагиваемых нормативным правовым актом, предлагается обеспечить устранение выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.
       4. Условия проведения независимой  антикоррупционной экспертизы

1. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится институтами гражданского общества и гражданами в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов их разработчики размещают электронную версию проектов нормативных правовых актов на официальном интернет-сайте в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов на согласование с заинтересованными органами.

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, устанавливаемый разработчиком проекта нормативного правового акта, не может быть менее 3 дней.

2. Положения проекта нормативного правового акта Новского сельского поселения Приволжского муниципального района, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта его разработчиком.

3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, которому оно направлено, в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения указанного заключения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

1.В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с результатами антикоррупционной экспертизы, в том числе независимой, разработчик вносит указанный проект нормативного правового акта на рассмотрение уполномоченного на его принятие органа местного самоуправления Новского сельского поселения Приволжского муниципального района с приложением пояснительной записки, в которой обосновывает свое несогласие.

 2. К проекту нормативного правового акта Новского сельского поселения Приволжского муниципального района, вносимому разработчиком на рассмотрение уполномоченного на его принятие органа местного самоуправления Новского сельского поселения Приволжского муниципального района, прилагаются все поступившие заключения, составленные по итогам антикоррупционной экспертизы, в том числе независимой.

6. Антикоррупционная экспертиза, осуществляемая  органами местного самоуправления Новского сельского поселения Приволжского

                                    муниципального
района

     1. Органы местного самоуправления Новского сельского поселения Приволжского муниципального района проводят антикоррупционную экспертизу принимаемых ими нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в соответствии с Методикой и в порядке, утвержденном руководителем органа местного самоуправления.